
 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 

Kas yra teismas?  
 

Teismas yra vieta,  

kurioje žmonės sprendžia problemas. 

Pavyzdžiui, problema yra,  

kai žmogus skriaudžia kitą žmogų. 

Teisėjai priima svarbius sprendimus. 

Pavyzdžiui, teisėjai priima sprendimus,  

ar žmonės pažeidė įstatymus. 

Įstatymai yra taisyklės,  

kurių visi žmonės turi laikytis. 

 

      Žmonės su negalia kartais eina į teismą. 

Pavyzdžiui, kai: 

• policija sako,  

kad žmogus su negalia blogai elgėsi, 

• policija prašo asmens su negalia 

papasakoti apie kitą žmogų,  

kuris blogai elgėsi. 
 

 

Teisme žmonėms gali būti sunku.  

Pavyzdžiui, teisme žmonės gali jausti: 

• baimę, 

• nerimą, 

• pyktį.  

  

 



 3 

 

Kas dirba teisme?  
   

Teisme dirba teisėjai.  

Teisėjai yra žmonės, kurie: 

• labai gerai supranta įstatymus. 

Įstatymai yra svarbūs dokumentai, 

kuriuose parašyta, ką galima daryti.  

• išklauso kitų žmonių problemas, 

• pasako, ar žmogų reikia nubausti. 

  

Jeigu jus pakvietė į teismą 

ir jums sako, kad jūs blogai elgėtės, 

jums gali reikėti pagalbos. 

Pavyzdžiui, jums gali reikėti žmogaus, 

kuris padės jums apsiginti. 

Tokius žmones vadiname advokatais. 

Visi žmonės turi teisę, 

kad teisme juos gintų advokatas. 

 

Kas yra prieinamas teismas?  
 

Prieinamas ir patogus teismas yra tada, 

kada visi žmonės gali teismu naudotis. 

Tai reiškia, kad teismu gali naudotis: 

• žmonės su negalia, 

• žmonės be negalios.  



 4 

 

Pavyzdžiui, yra žmonių, 

kuriems sunku vaikščioti. 

Žmonės, kuriems sunku vaikščioti, 

gali naudotis vežimėliu. 

Jeigu žmogus naudojasi vežimėliu,  

jam reikia patogaus įėjimo į teismą. 

Tada teismas yra prieinamas.  

 

Pavyzdžiui, yra žmonių, 

kuriems sunku suprasti ilgus sakinius.  

Tokie žmonės geriau supranta trumpus sakinius.  

Kai teisėjai kalba trumpais sakiniais,  

teismas yra prieinamas. 
 

 
Pavyzdžiui, yra žmonių, 

kurie negali girdėti, ką sako kiti žmonės.  

Tokie žmonės geriau supranta gestų kalbą. 

Gestų kalbos vertėjai yra žmonės, 

kurie moka gestų kalbą.  

Kai teisme yra gestų kalbos vertėjai, 

teismas yra prieinamas ir patogus.  

Gestų kalbos vertėjai padeda  

Žmonėms suprasti, ką sako teisėjas.  

Nuotrauka: gestų kalba 



 5 

 

 

 

  

Pavyzdžiui, yra žmonių, 

kuriems sunku matyti tekstą, 

kuris parašytas mažomis raidėmis. 

Tokie žmonės geriau mato tekstą, 

kuris parašytas didelėmis raidėmis.  

Teismas yra prieinamas,  

kai žmonės teisme gauna dokumentus, 

kuriuos gali perskaityti.  

 
 

      Jeigu jūs lankysitės teisme, 

      galite paprašyti pagalbos.  

      Pavyzdžiui, galite paprašyti, 

      kad advokatai kalbėtų lėčiau.   
 

 

 

 

  



 6 

 

Kas paruošė šį dokumentą?  
  

 Mes esame organizacija. 

 Mūsų organizacijos pavadinimas yra 

 „Psichikos sveikatos perspektyvos”. 

 

Mūsų darbas yra: 

• padėti žmonėms su negalia, 

• atlikti tyrimus, 

• mažinti diskriminaciją.  
  

 

Diskriminacija būna tada,  

kai su žmogumi kiti žmonės elgiasi blogai. 

Pavyzdžiui, todėl, kad žmogus turi negalią.  

Mažinti diskriminaciją reiškia padėti,  

kad su visais žmonėmis elgtųsi geriau. 

 

Kaip su mumis susisiekti?  
  

Mūsų interneto puslapis: 

www.perspektyvos.org  
 

Jūs galite mums parašyti laišką internetu.  

Mūsų elektroninio pašto adresas:  

vilnius@perspektyvos.org  

  



 7 

 

Tekstą lengvai suprantama kalba parengė  

Gabrielė Marija Baltrušytė 

 

Tekstą išbandė  

Lina Bielinytė 

Inga Olševskytė 

 

Nuotraukų šaltiniai:  

www.unfold.com 

www.pexels.com/photo  

 

Dokumentas parengtas įgyvendinant projektą Ginamųjų su intelekto ar (ir) 

psichosocialine negalia įtraukties ir teisės į teisingą teismą užtikrinimas  

(101056701 – ENABLE – JUST-2021-JACC).  

 

 

 

Šį projektą bendrai finansuoja Europos Sąjunga. Išreikštos nuomonės ir požiūriai yra tik 

autoriaus (-ių) nuomonė ir nebūtinai atspindi Europos Sąjungos ar Europos Komisijos požiūrį ir 

nuomonę. Nei Europos Sąjunga, nei kita finansavimą teikianti institucija negali būti už jas 

atsakingos. 

 

Visas projekto aprašymas: https://perspektyvos.org/projektas/kaltinamuju-su-intelekto-ir-ar-

psichosocialine-negalia-itraukties-ir-teises-i-teisinga-teisma-uztikrinimas  


